
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05905 

 Del: 14/07/2023 

 Esecutivo Da: 14/07/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Variante contrattuale ai sensi dell’art 106, comma 1, lett. b) e comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Servizio 

di presidio degli spazi pubblici a mezzo di personale formato per attività di controllo in contesti aggregativi - 

CIG. 981674061E. Ditta aggiudicataria VELOX INVESTIGAZIONI SRL

 

IL DIRETTORE

Dato atto  che l’Amministrazione Comunale di Firenze ha dato avvio ad una 
sponsorizzazione tecnica che ha permesso la riqualificazione degli spazi verdi di 
Piazza della Stazione;

Precisato  che  tale  contratto  prevede  da  una  parte  l’irrigazione  e  della 
manutenzione delle aiuole,  con taglio erba, pacciamature,  sistemazione degli 
arbusti e delle erbacce, in capo alla società AVR, sponsor, e dall’altra il controllo 
dell’area  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  attraverso  l’utilizzo  di 
strumenti  di  videosorveglianza  e  anche  con  il  controllo  sia  della  Polizia 
Municipale sia con integrazione degli addetti al controllo che già operano nel 
presidio del territorio in occasione della movida cittadina;

Rilevato che è obiettivo fondamentale dell’Amministrazione garantire il decoro 
e  la  tutela  dei  beni  pubblici,  tra  cui  anche  i  nuovi  giardini  di  Piazza  della 
Stazione quale patrimonio pubblico e biglietto da visita della Città di Firenze in 
tutto  il  mondo ,  essendo  situati  proprio  in  adiacenza  allo  snodo  ferroviario 
principale della Città, attraversato da milioni di turisti che utilizzano proprio il 
treno per raggiungere il centro cittadino;

Pag. 1 di 7 DD/2023/05905



Rilevata pertanto la necessità di avviare quanto prima un servizio di controllo e 
presidio degli spazi verdi prospicienti la Piazza della Stazione di Santa Maria 
Novella, di ausilio alla Polizia Municipale, onde garantire il decoro della piazza 
e tutelare al contempo il patrimonio pubblico da possibili atti di vandalismo o di 
degrado;

Richiamata  la determinazione dirigenziale n. 4187 del 19/05/2023 con cui è 
stato affidato, ai sensi dell’art. 51 comma i lett. a) punto 2.2.1 del D.L. 77/2021, 
all’impresa VELOX INVESTIGAZIONI SRL, con sede in Firenze (FI), Via Dello 
Statuto n. 12 – P.IVA. 04452460480 (cod. ben. 48024), il servizio di presidio su 
alcune piazze e spazi pubblici del territorio cittadino dove si svolgono attività 
varie di incontro e intrattenimento CIG. 981674061E, nei termini e secondo le 
tempistiche  individuate  nella  lettera  di  indagine  di  mercato  e  riproposti  nel 
capitolato d’oneri allegato al presente provvedimento, per un importo pari ad € 
48.960,00 (oltre 10.771,20 per IVA al 22%);

Dato atto che nella sopra citata determinazione si specificava che:

• la procedura per ottenere preventivi da parte degli operatori economici 
interessati ed iscritti negli elenchi Prefettizi per poter svolgere l’attività di 
presidio, era andata deserta, nonostante i solleciti trasmessi;

• era stato deciso di affidare il servizio di cui sopra alla citata società quale 
soggetto con minori affidamenti ottenuti dall’Amministrazione Comunale 

Precisato  che l’affidamento di  cui sopra è stato perfezionato in vigenza del 
previgente Codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016 e che pertanto per la il presente 
atto si applica tale disciplina normativa;

Richiamato nel caso concreto l’art. 106, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. che prevede la possibilità in capo alla Stazione Appaltante di apportare 
varianti come segue: 

1. Le  modifiche,  nonché  le  varianti,  dei  contratti  di  appalto  in  corso  di  
validità  devono  essere  autorizzate  dal  RUP  con  le  modalità  previste  
dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti  
di  appalto  nei  settori  ordinari  e  nei  settori  speciali  possono  essere  
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:

…… (omissis) ……….
b)  per  lavori,  servizi  o  forniture,  supplementari  da  parte  del  contraente  
originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale,  
ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto  
salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:
1)  risulti  impraticabile  per motivi  economici  o tecnici  quali  il  rispetto dei  

Pag. 2 di 7 DD/2023/05905



requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o  
impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;
2)  comporti  per  l'amministrazione  aggiudicatrice  o  l'ente  aggiudicatore  
notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;

Dato atto che nel caso concreto ricorrono entrambi i punti previsti dal D. Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.  in  quanto  trattasi  di  servizi  supplementari,  resisi  necessari 
successivamente  alla  stipula  del  contratto,  in  seguito  all’inaugurazione  dei 
nuovi spazi verdi prospicienti la Stazione centrale di Santa Maria Novella, e in 
quanto:

• per il presidio di alcune aree cittadine è già attivo un contratto di appalto 
tra quest’Amministrazione Comunale e la società Velox Investigazioni per 
cui la medesima società possiede già soggetti che interagiscono da mesi 
con  la  Polizia  Municipale  di  Firenze  per  cui  motivi  tecnici  di 
interoperabilità  è  conveniente  affidare  i  servizi  supplementari  al 
medesimo soggetto che già opera sul territorio comunale;

• perché,  come  già  avuto  modo  di  motivare  nella  precedente 
determinazione dirigenziale dirigenziale n. 4187 del 19/05/2023, è stato 
difficile individuare l’operatore economico interessato a svolgere servizi di 
presidio del territorio, nonostante il  mercato, seppur ristretto,  sia stato 
più colte sollecitato;

• riattivare  una  nuova  procedura  di  individuazione  di  altro  operatore 
economico comporterebbe quindi notevoli disguidi, con allungamento dei 
tempi non definito;

Considerata  la  disponibilità  della  Società  Velox  Investigazioni  S.r.l.  ad 
assicurare  le  ulteriori  attività  e  servizi  complementari  e  supplementari  che 
dovessero rendersi necessari, agli stessi patti e condizioni, anche economiche, 
rispetto al contratto e all’offerta economica rimessa con l’affidamento iniziale 
ed in particolare si è resa disponibile a svolgere il servizio suppletivo di presidio 
degli spazi verdi e scalinate prospicienti la Piazza della Stazione centrale Santa 
Maria Novella 7 giorni su 7, orario 19:00 – 24.00, con tre operatori, per numero 
ore  totali  di  470  ore  cadauno  (1410  ore  complessive  per  tutte  e  tre  gli 
operatori),  costo orario ad operatore € 14,86 (onnicomprensivi) per un totale 
complessivo di € 25.562,17, cioè 20.952,60 (oltre IVA 22%);

Visto l’art 106, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che, nelle 
fattispecie  di  varianti  in  corso  d’esecuzione  di  cui  trattasi,  il  contratto  può 
essere modificato se l’aumento del prezzo non eccede il 50 per cento del valore 
del contratto iniziale;

Dato atto che l’importo del servizio supplementare di cui al comma precedente 

Pag. 3 di 7 DD/2023/05905



è inferiore a detta soglia in quanto l’importo del contratto iniziale ammontava 
ad € 48.960,00 (euro quarantottomilanovecentosessanta/00), oltre IVA 22%, e 
pertanto la variazione si attesta nella misura del 42,79% del valore contrattuale 
iniziale; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra indicato, in qualità di RUP dell’affidamento, di 
poter  autorizzare  ai  sensi  dell’art.  106  c.  1  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  la 
variante  in  corso d’esecuzione  relativamente  al  servizio  affidato alla  Società 
Velox  Investigazioni  S.r.l.  con  prot.  n.  2023621  del  21/06/2023,  e  di  dover 
conseguentemente variare in aumento la spesa a favore della Società succitata, 
impegnando la somma ulteriore complessiva di € 25.562,17, compresa IVA 22%, 
a valere sul capitolo 48750 che presenta la necessaria disponibilità;

Visto quanto disposto dalla normativa vigente circa l'osservanza degli obblighi 
di  pubblicazione  e  di  aggiornamento  degli  atti  relativi  alle  procedure  di 
affidamento sul profilo internet del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

Visto  quanto  stabilito  dall’art  106,  comma  14,  del  “Codice  dei  contratti 
pubblici”, in ordine agli obblighi di comunicazione delle modifiche contrattuali 
all’Osservatorio di cui all’art 213, comma 9, dello stesso “Codice”;

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati" con cui è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 avente ad oggetto 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione"

- Decreto del Sindaco n. DEC 2023/0008 del 15.03.2023 con il quale è stato 
attribuito l’incarico di Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale al 
sottoscritto Dott. Francesco Passaretti;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 4 di 7 DD/2023/05905



- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- la legge 108/2021 di  Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge. n. 
77/2021, 

-  il  D.Lgs. 36/2023  “Codice dei contratti  pubblici  in attuazione dell'articolo 1 
della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in materia  di 
contratti pubblici”

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
approvato con delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

D E T E R M I N A

 per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di variare,  ai  sensi  dell’art  106, comma 1, lett.  b) e comma 7, del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i., il contratto per l’affidamento del Servizio di presidio  su alcune 
piazze e spazi pubblici del territorio cittadino sottoscritto con l’impresa 
VELOX INVESTIGAZIONI SRL, con sede in Firenze (FI), Via Dello Statuto n. 
12  –  P.IVA.  04452460480  (cod.  ben.  48024),  prevedendo  il  servizio 
supplementare di  controllo  e  presidio  degli  spazi  verdi  e  scalinata 
prospicienti la Piazza della Stazione di Santa Maria Novella, in ausilio alla 
Polizia  Municipale,  onde  garantire  il  decoro  della  piazza  e  tutelare  al 
contempo  il  patrimonio  pubblico  da  possibili  atti  di  vandalismo  o  di 
degrado, con periodo previsto di attività a partire dal 14 luglio fino al 20 
ottobre  2023 circa;

2. di  dare  atto  che  l’incremento  dell’importo  del  contratto  in  corso 
d’esecuzione è pari  ad € 20.952,60 (oltre IVA 22%) per un totale di  € 
25.562,17  e  pertanto  in  misura  non superiore  al  50% dell’importo  del 
contratto originario, che con la presenta variazione viene rideterminato in 
€ 85.293,37 (iva 22% compresa;

3. di impegnare la spesa complessiva per il servizio supplementare di cui alla 
presente  variazione  contrattuale,  pari  ad  €  25.562,17  (euro 
veniticinquemilacinquecentosessantadue/17), IVA 22% compresa a valere 

Pag. 5 di 7 DD/2023/05905



sul  capitolo  48750,  esercizio  2023,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4. di  dare atto che la  modifica contrattuale  avverrà mediante scambio di 
lettera commerciale;

5. di  assicurare  il  rispetto  degli  obblighi  di  trasparenza  amministrativa 
secondo le norme vigenti, con la pubblicazione della presente determina 
sul sito Web istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente";

6. di  provvedere,  altresì,  ai  sensi  dell’art  104,  comma  14,  del  decreto 
legislativo  n.  50/2016  e  s.m.i.,  alla  comunicazione  della  presente 
determina relativa alla modifica contrattuale all’Osservatorio dei contratti 
pubblici per gli opportuni adempimenti e i provvedimenti di competenza;

7. di  dare  atto  che  il  pagamento  della  spesa  relativa  sarà  effettuato,  a 
seguito di presentazione di fattura elettronica tramite lo SDI, ad avvenuta 
dichiarazione di regolare esecuzione da parte del RUP e previa verifica di 
conformità  e  accertamento  del  corretto  ed  effettivo  svolgimento  dei 
servizi, attestata dal Direttore dell’esecuzione.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 48750 2023/7582
€ 

25.562,17

48024 - VELOX 

INVESTIGAZIONI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2023/05905



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/05905


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05905

